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10 فیلم نگاه نو جشنواره سی وهفتم معرفی شد

رونمایی از ترکیب تیم امید 
سینمای ایران
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سیدمحمد بهشتی

جشـنواره فیلـم فجـر ویتریـن فعالیت یک سـاله سـینمای ایران 
اسـت، جایـی کـه سـینمای کشـورمان ثمره یک  سـالِ خـود را 
درو می کنـد و بـه ارزیابـی آن می نشـیند. شـاید توصیـف بهتـر 
ایـن باشـد که بگوییم جشـنواره فیلم فجر نوروز سـینمایی ایران 
اسـت. در جشـنواره اسـت که می فهمیم سینمای کشـور در یک 

سـالی کـه از عمـر آن گذشـته چه کرده اسـت.
اگر سـینمای ایران فرازونشـیب داشـته این موضوع در جشـنواره 
فیلم فجر هم منعکس شـده اسـت. در واقع جشـنواره فیلم فجر، 
کارنامـه سـینمای ایـران تعریـف می شـود، ایـن کارنامـه ممکن 
اسـت برخی سـال ها نمره خوب گرفته باشـد، برخی سـال ها نیز 
نمـره بـد. برای نمونـه در افواه یـا مطبوعات گوناگـون می گویند 
امسـال جشـنواره خوبـی نبـود، یا سـال بعـد می گویند جشـنواره 
خـوب بـود، ایـن قضاوت هـا، در واقـع قضـاوت درباره سـینمای 
آن سـال اسـت، و نـه فقـط جشـنواره، چـون خـود جشـنواره که 
فیلـم تولیـد نمی کنـد، بلکه فیلم هـا در قالـب ویترینی بـا عنوان 

جشـنواره اجـازه عـرض اندام پیـدا می کنند.
بسـیاری از جشـنواره های خارجـی بـا تولیدات صرف سـینمایی 
کشـور خودشـان ارتباط برقـرار نمی کننـد، به واقع جشـنواره های 

کمـی متعلـق به کشو هایی سـت که خـود آن کشـور تولیدکننده 
سـینما هم باشـد و اسـاس را بـر تولیدات کشـور خود قـرار دهد، 
درسـت نظیـر فسـتیوال اسـکار کـه ایـن ویژگـی را دارد، امـا در 
بسـیاری از جشـنواره ها ایـن شـاخصه کم رنگ اسـت. مـا از روز 
اول اسـاس را بـر این گذاشـتیم که جشـنواره فجر یـک حلقه از 
زنجیـره فعالیت هایی باشـد کـه به تولید سـینمای ایـران کمک 
کنـد. در واقـع جشـنواره فیلم فجر بـه عنوان حلقـه ای از زنجیره 
تولیدی در سـینما عمل می کند، نه یک حلقه مسـتقل از جریان 
تولیـد در سـینمای ایـران. ایـن ویژگـی از ابتدا در جشـنواره فیلم 

فجـر وجـود داشـته و همچنـان هـم آن را حفظ کرده اسـت.
خاطـرم هسـت در آن سـال های ابتدایـی بعـد از انقـاب که من 
دبیری جشـنواره را برعهدده داشـتم، در شـرایطی که شهر تهران 
بمبـاران می شـد و هـر لحظـه ممکـن بـود آژیـر قرمز کشـیده 
شـود، به شـکلی جشـنواره را اداره می کردیم که موجب می شـد 
صف هـای طولانـی ای در مقابل سـالن های سـینما ایجاد شـود. 
ایـن اتفـاق در آن شـرایط جنگی حتـی غیرعادی هم بـود، اما ما 
توانسـته بودیم فضای سـینما را آنقدر گرم کنیم که به واسـطه آن 
این چنین صف های طولانی ای در مقابل سـینماها شـکل بگیرد. 
حتی مهمانان خارجی ای داشـتیم که در شـرایط جنگی کشـور از 
فسـتیوال های گوناگـون و از رسـانه های معتبـر دنیا در جشـنواره 

حضور پیـدا می کردنـد و میزبان شـان بودیم. 
هرچنـد معتقـدم در طـول آن سـال هایی که مسـوولیت داشـتم، 
مسـلما می شـد جشـنواره فجـر را بهتـر از آن هـم برگـزار کـرد. 
امـا بـه هـر حـال آنچـه گذشـت، حداکثـر توانی بـود کـه در آن 
دوره داشـتیم. متاسـفانه گاهـی مطبوعـات سـینمایی فضایی را 
ایجـاد می کردنـد کـه گویـی در آن سـال ها بـه فیلمسـازان قبل 
از انقـاب بی توجهی می شـد و مسـوولان سیاسـت گذار سـینما 
مـی گفتنـد به چه فیلمـی جایزه بدهید یـا چـه کارگردانی جایزه 
بگیـرد، درحالی کـه کـم نبودند فیلمسـازانی کـه از قبـل انقاب 
وارد فضـای فیلمسـازی بعـد از انقاب شـده بودند. این افـراد در 
جشـنواره حضور داشـتند و عـرض اندام می کردنـد، و اتفاقا 
جایـزه هـم می گرفتند. این نگاه منصفانه نیسـت چون 
این گونـه نبود و رقابت وجود داشـت و هیات داوران 
تصمیـم می گرفـت بـه چه کسـی و چـه فیلمی 
جایـزه بدهـد و دخالتـی در کار آن هـا صـورت 

نمی گرفـت.

ݢغ   ݣݣݣفجــر، مجسمه اسکار ݢ سیمرݢ
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3 بولتن سی و هفتمین جشنواره فیلم فجر

شماره یک، شنبه 8 دی 1397

در اولین نشست هماهنگی ستادهای اجرایی جشنواره فجر در سال جاری که در واپسین روزهای 
آذرماه با حضور حسین انتظامی دستیار ارشد وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی و سرپرست سازمان 
سینمایی، مدیران کل هنری و دبیران اجرایی و مدیران روابط عمومی جشنواره بین المللی فیلم 
فجر برگزار شد، هم افزایی ستادهای اجرایی، به عنوان یک هدف مهم  مورد بررسی قرار گرفت. 
بعد از تاکید حسین انتظامی بر این مهم، ابراهیم داروغه زاده دبیر جشنواره فیلم فجر گزارشی از 
فعالیت ها و اقدامات حوزه کاری خود ارائه داد.  در ادامه سرپرست سازمان سینمایی تاکید کرد 
ترکیب داوران در انتخاب آثار منجر به اعتمادآفرینی خواهد شد. همچنین باتوجه به سخنان 
انتظامی، چاره اندیشی مشترک، سیاست اصلی رسانه ای و ارتباطی وزارتخانه با مرکز روابط عمومی و اطاع رسانی خوانده شد. سیاست 

رسانه ای که باید اطاع رسانی پیش دستانه داشته باشد.

ترکیب خوب برای خلق اعتماد

 سید عباس صالحی با تشریح آخرین وضعیت اقدامات و فعالیت ها درباره برگزاری سی و 
هفتمین دوره جشنواره فیلم فجر گفت: شورای سیاستگذاری جشنواره شروع به کار کرده و 

برنامه های مختلفی را در دستور کار خود قرار داده اند.
وزیر گفت: امسال به مناسبت برگزاری چهلمین سالگرد پیروزی انقاب اسامی، شاهد 
اتفاقات خوبی در جشنواره های فرهنگی و هنر با تولید و ارائه آثار ارزشمند، با محتوای فاخر 

خواهیم بود.
صالحی درباره مکان برگزاری جشنواره فیلم امسال هم گفت: با مجموعه هایی مذاکراتی 
صورت گرفته و همچنان ادامه دارد که اگر به نتیجه برسد این جشنواره در محل جدید و درغیر این صورت در یکی از محل های 

قبلی برگزار خواهد شد.

فاخر مثل فجر 

138 اثر در بخش مسابقه تبلیغات سینمای ایران با هم به رقابت می پردازند. ثبت نام در بخش 
مسابقه تبلیغات سینمای ایران که از 20 آذرماه آغاز شده بود، جمعه30 آذرماه به پایان رسید و 
تعداد بسیاری از عاقه مندان در بخش آنونس، تیزر، پوستر و عکس ثبت نام کردند. براساس 
آمار ثبت شده،61 عنوان آنونس و تیزر، 58 عدد پوستر و 19 عکاس برای حضور در بخش 
مسابقه تبلیغات سینمای ایران ثبت نام کردند. سیمون سیمونیان مدیر دبیرخانه جشنواره فیلم 

فجر، آغاز داوری های این بخش را از نیمه دوم دی ماه عنوان کرده است. 

رقابت سنگین تبلیغاتی ها

سید محمد بهشتی از جشنواره سوم تا دوازدهم به صورت مستمر دبیر جشنواره فجر 
بوده است.



فلاش بک یادداشـت خــــانهگـــزارشپرونــــدهروزشمارخبــــرســـرمقاله

بولتن سی و هفتمین جشنواره فیلم فجر4

روزشمار پاییزی فیلم فجر

قدم به قدم 
تا بهمن 37 

جشنواره سی وهفتم فیلم فجر، امسال نیز از دهم تا بیست و دوم بهمن ماه میزبان 
شیفتگان پرده نقری ای ست. به همین مناسبت چند ماهی ست که اخبار و رویدادهای 
مربوط به این جشنواره، به یکی از مهم ترین اخبار رسانه های گوناگون ایران، اعم 
از خبرگزاری ها، رسانه های مکتوب و مجازی، و البته  دیداری و شنیداری بدل شده 
است. گمانه زنی ها و گفت وشنود در محور بزرگ ترین رویداد هنری کشور از گرمای 
کم زور اواخر تابستان آغاز شد تا در نخستین روزهای پاییز شکل رسمی تری به خود 
بگیرد. اخباری که تا به امروز ادامه داشته و بی تردید حتی چند روز پس از نمایش 
آخرین سکانس از جشنواره نیز ادامه خواهد داشت. بندهای پیش رو مروری موجز 
بر اخبار پاییزی جشنواره سی وهفتم است، اخباری که آغاز آن سوم مهر است و 
پایانش سی ام آذر؛ سه ماهی که گام های پاییزی این دوره از جشنوراه، در آن ها 

شکل گرفته است. 

بـا اعـام روابـط عمومـی سـازمان امور سـینمایی و سـمعی و بصـری، ابراهیـم داروغـه زاده به طور رسـمی بـرای دومین بار پیاپـی، دبیر 
جشـنواره فیلم فجر شـد.)مهرماه(

3
بـه طـور رسـمی اعـام شـد کـه شـورای سیاسـت گذاری سـی وهفتمین جشـنواره فیلم فجـر، ایجاد بخـش مسـتقل فیلم هـای اول را به 
تصویـب رسـانده تا در سـی وهفتمین جشـنواره فیلم فجر، بخش یادشـده، مجـددا به ایـن آوردگاه هنری بازگردانده شـود. 

)مهرماه( 9
فراخـوان سـی وهفتیمن جشـنواره فیلـم فجـر اعـام شـد. » بـا اسـتعانت از درگاه ایزد متعال، سـی وهفتیمن جشـنواره فیلم فجـر با هدف 
معرفـی و تقدیـراز آثار برگزیده یک سـال تاش سـینمای ایران و اعتای تولیـدات ملی و حمایت از آثـار برتر در بهمن ماه 
همزمـان بـا جشـن های چهلمیـن سـالگرد پیروزی شـکوهمند انقـاب اسـامی ایـران، در بخش های سـودای سـیمرغ 

)مسـابقه سـینمای ایـران(، نـگاه نـو )ویزه فیلـم اول کارگردانان( و مسـابقه تبلیغات سـینمای ایران برگزار می شـود«
بـا اعـام خبـر فراخـوان به عنـوان اولیـن خبر رسـمی روابط عمومی جشـنواره سـی وهفت، مسـعود نجفی به عنـوان مدیر 

روابـط عمومی ایـن دوره معرفی شـد. )مهرماه(

21

ثبـت نـام فیلم هـای متقاضـی جشـنواره فجر 37 رسـما از ایـن روز آغاز شـد و تهیه کنندگان حقیقـی و حقوقی فیلم ها با مراجعه به سـایت 
fajfilmfestival.com آثـار خـود را ثبـت نـام کردند. این مهلت که مربوط به بخش های سـودای سـیمرغ و نگاه 

نو می شـد، تـا پایـان آبان ماه ادامه داشـت. )آبـان ماه( 1

محمد رضا کاظمی
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بـا اعـام دبیـر جشـنواره، درحالـی که هنوز تا پایان مهلـت ثبت نام آثار زمـان مانده بود، بیـش از 100 فیلم، متقاضی حضور در جشـنواره 
فیلـم فجر بودنـد. )آبان ماه(

20
بـا اعـام مدیـر روابـط عمومـی سـی و هفتمین جشـنواره فیلم فجـر، باتوجه بـه بازخوردهـای مربوط بـه سـینمای رسـانه در دوره قبلی 
جشـنواره، بـرای ایـن دوره یـک نظرسـنجی در اختیـار اهالـی رسـانه قـرار داده شـد تا آنـان با نظـرات خـود در انتخاب 
سـینمای رسـانه ایـن دوره، دخیـل باشـند. این نظرسـنجی با 23 سـوال برای همه حاضران در سـینمای رسـانه شـامل 
خبرنگاران، عکاسـان، تصویربرداران، عوامل فنی، تهیه کنندگان و کارگردانان آثار حاضر در جشـنواره ارسـال شـد. )آبان 

ماه(
25

عزت ا... انتظامی در فیلم کمال الملک: »امیدوار نباشید، مدرسه  هنر، مزرعه  بلال نیست 
آقا که هر سال محصول بهتری داشته باشد.«

بـا پایـان مهلت ارسـال آثار به دبیرخانه جشـنواره فیلم فجـر، در مجموع 139 اثر، متقاضی حضور در این دوره از جشـنواره شـدند. طبق 
اعـام روابـط عمومی، 97 فیلم سـینمایی شـامل سـودای سـیمرغ و نگاه نو و 42 فیلم در بخش مسـتند، فـرم فراخوان 

جشـنواره را پر کردنـد. )آذر ماه( 10
فراخوان مسـابقه تبلیغات سـینمای ایران در سـی وهفتمین جشـنواره فیلم فجر منتشـر شـد. طبق اعام شـورای برگزاری جشـنواره در 
راسـتای اعتای سـینمای ایران و ارتقا سـطح کیف تبلیغات و اطاع رسـانی و همچنین ترغیب و تشویق هنرمندان این 
عرصـه، ایـن مسـابقه در بخش هـای عکس، پوسـتر، آنونـس و تیزر فیلم هـای سـینمایی ایرانی برگزار می شـود. مهلت 

حضـور در ایـن بخـش تا 30 آذر اعام شـده بـود. )آذر ماه( 19
اعضـای هیـات انتخـاب بخـش سـودای سـیمرغ و نگاه نو جشـنواره سـی وهفتم انتخاب شـدند. طی حکـم ابراهیـم داروغـه زاده، دبیر 
سـی وهفتمین دوره جشـنواره فیلـم فجـر، احمد امینی، محمعلی حسـین نژاد، حسـن خجسـته، شـاهرخ دولکـو، بهروز 
شـعیبی، حسـین کرمـی و رضا مقصودی بـه عنوان اعضای هیات انتخاب منصوب شـدند تا با بررسـی تمامـی آثار، 22 

فیلـم بـرای بخـش سـودای سـیمرغ و 10 فیلم برای بخـش نگاه نو انتخـاب کننـد. )آذر ماه( 20
ثبـت نـام اصحـاب رسـانه و اعضای انجمن منتقدان و نویسـندگان سـینمای ایـران برای حضور در جشـنواره آغاز شـد و تـا 30 آذرماه 

ادامـه داشـت. )آذر ماه(

24
اعضای هیات انتخاب بخش مسـتند این دوره از جشـنواره نیز اعام شـدند. با حکمی از طرف ابراهیم داروغه زاده دبیر جشـنواره سـی 
وهفتـم، مرتضـی رزاق کریمـی، سـید سـلیم غفـوری و آرش لاهوتی بـه عنوان اعضـای هیات انتخاب بخش مسـتند 

منصوب شـدند. )آذر ماه( 25
*دبیـر جشـنواره سـی وهفتم در گفت وگویـی اعـام کرد امسـال بلیت جشـنواره افزایش قیمت نخواهد داشـت و بـه همان قیمت 

سـال گذشـته به فروش می رسـد. )آذر ماه(

30
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چهل سـال پیش، در زمسـتان سـال 1357 شـاید اگر از جوانانی که در خیابان های تهران و شهرسـتان ها سـرخوش از فرار شـاه، چشـم به 
یـک دگرگونـی اساسـی دوختـه بودند می پرسـیدیم که در دوران احتمالی پس از شـاه، سرنوشـت سـینمای ایـران چه خواهد شـد، اکثریت 
آنـان پاسـخ دقیقـی برای این سـوال نداشـتند. سـینما در آن سـال ها از دوران اوجی که در سـال ها دهة چهـل تجربه کرد، عبور کـرده و به 

یـک »دیگری« تبدیل شـده بود. 
سـینما در آغـاز ورودش بـه ایـران هویـت مسـتقلی نداشـت؛ سـال هایی بود که سـکه شـانس به نـام فیلم هـای خارجی ضرب شـده بود و 
کارگزاران سـینمای ایران، مصرف کننده تولیدات دیگران بودند و جز این چیز چندانی در چنته نداشـتند. سـینمای وارداتی و اکران گسـترده 
فیلم هـای غیرایرانـی تـا اواسـط دهـه چهل غالب فضای سـینمای ایران را اشـغال کرده بـود. اما در همان سـال های میانـی دهه چهل بود 

کـه ظهور چند سوپراسـتار جوان در سـینمای ایـران ورق را برگرداند. فیلمسـازان ایرانـی که اغلب بینندگان 
حرفـه ای فیلم هـای خارجـی بودنـد، شـروع کردنـد بـه سـاختن فیلم هایی کـه هرچنـد فیلمنامه های 

بسـیاری از آن هـا، کپی هایـی ضعیـف از فیلم هـای موفـق خارجـی بود، امـا به مدد حضـور همان 
سوپراسـتارهای جـوان و چهره هایـی کـه در شـمایل ابرقهرمان هـا و جوانمـردان همه فن حریـف، 

سید نیما حسینی

متولد ماه بهمن
سینما به مثابه ابزار انقلابی
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حـال و هوایـی وطنـی به فیلم هـا تزریـق می کردنـد و تصویری 
تازه از سـینما در ایـران ارائه مـی دادند.

امـا سـتاره اقبـال ایـن سوپراسـتارها هـم کمتـر از یـک دهـه 
درخشـش داشـت. در سـال های ابتدایی دهـه پنجاه، تولیـد انبوه 
فیلم هـای بی مایـه و اغلب مبتـذل، بدنه سـینمای ایـران را آلوده 
کـرده بـود. در این میان، فیلمسـازانی که به عنوان »سـینماگران 
موج نو« شـناخته می شـدند، در اقلیتِ مطلـق روزگار می گذراندند 
و هرچند فیلم های بسـیار خوبی هم در آن دوران سـاخته شـد، اما 
بـه دلیـل تعـداد اندکی که در مقایسـه بـا حجم تولیدات سـالانه 
سـینما داشـت، نتوانسـت گوی و میدان را در دسـت بگیرد. بدین 
ترتیـب، آنچـه در آینـه سـینمای ایـران بیشـتر دیده می شـد، نه 
تصویـری دقیـق از تحـولات جامعه، بلکه نمایشـی سراسـری از 
کج سـلیقگی، وقت نشناسـی و تمایـل تهیه کننـدگان کم مایـه به 

کسـب درآمد بـه نظـر می آمد.
البتـه نبایـد فرامـوش کـرد کـه ظهـور موج نویی هـا تافتـه جدا 
بافتـه ایـن شـرایط بود. بـه ایـن ترتیـب، در سـال های منتهی 
بـه انقـاب، نه فقـط تعـداد مخاطبان سـینما به شـدت کاهش 
پیـدا کـرد، کـه دیدگاهـی کـه آرام آرام، خصوصـا در طبقـات 
پایین جامعه ایرانی نسـبت به سـینما شـکل می گرفت، سـینما 
را نـه بـه مثابـه هنـری مردمـی کـه آن را ابـزاری در خدمـت 
می کـرد.  قلمـداد  پهلـوی  حکومـت  فرهنگـی  سیاسـت های 
سیاسـتی کـه در آن سـال ها، بخـش قابـل توجهـی از مـردم 
خواهـان سـرنگونی اش بودنـد. در ایـن مقطـع بـود که سـینما 
بـه منزلـه نمـادی از سیاسـت های فرهنگی حکومـت نه تنها از 
سـوی برخـی تحریـم شـد، کـه از طـرف گروهـی دیگـر مورد 
حملـه قـرار گرفـت. چنان کـه در اخبـار و گزارش هـای روزنامه ها 
در سـال 57 اخبـار متعـددی از سینماسـوزی به چشـم می خورد. 
اوج ایـن تحـولات در دیدگاه مردم نسـبت به سـینما، در مردادماه 
1357 رقـم خـورد که به سـوزاندن سـینما رکس آبـادان انجامید. 
فاجعـه انسـانی کـه در آبـادان رخ داد، سـینما را بـه مثابـه امـری 
فاجعه بـار از چشـم بسـیاری از انقابیـون انداخـت تـا ایـن هنر و 

حامانـش تـا مدتی بـه عنوان »غیر« شـناخته شـوند.
بـا پیـروزی انقـاب، طبیعی بـود که »دیگـران« جای خـود را به 
»مـردم« بدهنـد. چنیـن بـود که سـینما به عنـوان هنـرِ دیگران 
کـه در دوران مبـارزه نیـز بـا »فاجعه« پیونـد خورده بود، در سـایه 
قـرار گرفـت. اما سـینمای ایران، در سـخت ترین روزهـای دوران 
فترت نیز تحرکاتی نشـان داد که حاکی از تولد ققنوسـی از میان 

شـعله های آتش و خشـم بود. 
در سـال 1358، نخسـتین سـال پس از پیروزی انقـاب، بیش از 
30 فیلـم سـینمایی در ایران سـاخته شـد. فیلم هایـی که هرچند 

عمـده آن هـا با تلقی های سـطحی از انقاب سـاخته شـدند و به 
همیـن دلیل نتوانسـتند موفقیتی به دسـت آورند  با ایـن حال، در 
میـان  آن هـا معـدود فیلم هایـی همچون »سـایه های بلنـد باد«، 
»سـاخت ایـران« و »اکُـی مسـتر« نیـز بودنـد که نشـان می داد 
دسـت کم بخشـی از سـینماگران کـه اغلـب از جریـان مـوج نـو 
می آمدنـد  درک درسـت تری نسـبت به آنچـه در کشـور رخ داده 

دارنـد و مخاطبـان تـازه ای بـرای فیلم های شـان می جویند.
یـک سـال بعـد، بـا آغـاز جنـگ تحمیلـی، هرچنـد تولیـد فیلم 
در سـینمای ایـران بـرای حـدود دو سـال بـه کمتـر از 20 فیلـم 
رسـید، امـا تحـولات جامعـه بـه سـمت و سـویی رفت کـه نیاز 
بـه وجود سـینمایی نـو را بیش از پیـش قوت بخشـید. در دورانی 
کـه مـردم با جنـگ و مصائبی کـه در حواشـی آن به وجـود آمده 
بـود، نیـاز بـه رسـانه ای بـرای بـه تصویـر کشـیدن رشـادت ها و 
صبوری های شـان داشـتند، سـینما بـه عنـوان هنـری فراگیـر، با 
ظرفیت هـای منحصربه فـردی کـه داشـت، این بـار نـه رودرروی 
مـوج فزاینـده »تغییرخواهی« کـه در کنار صفوف به هم پیوسـته 

مقاومـت در برابـر جهان سـرمایه داری ایسـتاد. 
بـا چنین بازتعریفی از سـینما بـود که در اوایل دهه شـصت، دیگر 
نـه آنـان کـه در مقابـل »تغییر« رژیم شـاه ایسـتاده بودنـد، بلکه 
درعـوض، گروهـی از بازماندگان، خاف جریان سـینمای پیش از 
انقـاب و از آن مهم تـر عده کثیری از جوانان انقابی و پرشـوری 
کـه به هیئت رزمندگان هشـت سـال دفاع مقدس درآمـده بودند 
نیـز خواهـان حضـور در عرصـه سـینما و نمایـش آرمان هـای 
خـود بـر پرده هـای نقـره ای بودنـد. بدیـن ترتیـب، از اوایـل دهه 
شـصت دو گـروه در سـینمای ایران مشـغول تکاپو شـدند، گروه 
اول، بخشـی از اقلیـتِ موج نویـی پیـش از انقاب بـود که حالا با 
عبور از سانسـور شاهنشاهی می توانست بخشـی از فیلمنامه های 
در صنـدوق  مانـده را بیـرون آورده و تبدیـل بـه فیلم کنـدو گروه 
دیگـری کـه با وقوع جنگ، با یک دسـت اسـلحه و دسـت دیگر 

دوربیـن برداشـتند و بـه خط مقدم مبـارزه رفتند. 
ایـن دو گـروه، در میانـه دهـه شـصت، بـا همراهـی بخشـی از 
بدنـه سـینمای ایـران که خسـته از دوران فتـرت، آماده آغـاز کار 
بـود، فصلـی نویـن در سـینمای ایـران رقـم زدنـد. فصلـی که با 
تولـد جشـنواره فیلـم فجـر در سـال 1361 هویت سـینمای پس 
از انقـاب را تثبیـت کـرد. سـینمایی کـه این بـار نـه آینـه ابتذال 
و ابـزاری در دسـت سـرمایه داری جهانـی بـرای تحمیـل سـبک 
زندگـی دیگـران به مـردم ایـران، که به مثابـه ابـزاری آرمانی در 
دسـتان پرقـدرت انقاب، و آینـه ای در برابرِ واقعیـت جامعه ایران 
بـه موطن خـود بازگشـته بود؛ سـینمایی دربـاره مـردم، و متعلق 

به مـردم.

مهدی رحمانی کارگردان فیلم های »برف«، »پنهان« و »دیگری«، 
متولد 12 بهمن 1357 است.
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علیرضا محمودی 

خوانش هـای موجـود از  تاریـخ سـینمای پـس از انقاب، بیشـتر 
متکـی برنـگاه دیوانسـالاری اسـت. در ایـن خوانـش، براسـاس 
ارائـه  تاریخـی  دوره هـای  تقسـیم بندی  دولت هـا،  رفت وآمـد 
می شـود. در متـون حاصـل از این خوانـش، آن چیزی که اهمیت 
دارد توضیـح رابطـه دولت و سـینما در پیکره ممیـزی ) نظارت و 
حمایـت( جشـنواره ها، حمایت هـای مالـی و سـرمایه گذاری های 
دولتـی اسـت. در ایـن نگـرش، سیاسـت و دولت هـا مهم تریـن 
بازیگـر صحنـه تولیـد و نمایش سـینمای ایـران در این سـال ها 

معرفـی می شـود. 
 حاصـل ایـن روایت تاریخـی در بهترین شـکل آن، تاریخ دولت 
در امـر سینماسـت تـا تاریـخ سـینما بـه عنـوان صنعـت - هنر.  
مدهـا و مودهـا، جریان هـای اجتماعـی، نگرش هـای طبقاتـی، 
خرده فرهنگ هـا، گفتمان هـای سیاسـی و اقتصـادی، واکنـش 
بـه زمـان در روایـت و سـاختارهای بصـری، تبادل با رسـانه های 
رسـمی و غیـر رسـمی، فیلم هـای پرفـروش، سـتاره ها، ترکیـب 
سـتاره ها، اسـتفاده از مضامیـن ملتهـب، نمادسـازی، فیلم هـای 
درجـه»ب«، فیلم هـای خارج از جریان رسـمی تولیـد، روش های 
تولیـد و اکـران، جریان سـرمایه و در نهایت درک سـینمای ایران 
بـه عنـوان یـک موجود زنـده مسـتقل، در ایـن خوانـش از دایره 

تحلیـل خـارج می ماند. 
بـا توجـه بـه تکثـر و تنـوع تولیـدات، خوانـش چهار دهـه حیات 
سـینمای ایـران بر اسـاس نگره ژانـر می تواند تصویـر دقیق تری 
از تاریـخ سـینمای ایـران فراهم کند. تحلیل تاریخ سـینمای پس 
از انقـاب بـر مبنـای تقسـیم بندی کـه در آن الگو هـای روایی و 

قراردادهـای زیبایی شناسـی و روش هـای تولیـدی و منش هـای 
محتوایـی مـد نظر باشـد، می تواند ما را بیشـتر با درون سـینمای 

ایران آشـنا کند. 
در خوانـش مبتنـی بر نگره ژانر از تاریخ سـینمای پس از انقاب، 
تولیدات سـینمای ایران را بر اسـاس اشـتراکات الگوهـای روایی 
تقسـیم بندی کرده و بر اسـاس این اشـتراکات، تحلیلی از دلایل 
متنـوع بـروز ایـن اشـتراکات در بسـترهای مختلـف تاریخـی، 
فرهنگـی، اقتصادی، اجتماعی، سیاسـی، ارائه می شـود. با اتکا بر 
نگـره ژانر می توان سـینمای ایران را از منظـر محصولاتی که در 

چهار دهه گذشـته سـاخته شـده، تحلیـل کرد.  
 در یـک بررسـی کلـی از تولیـدات سـینمای ایران در تشـخیص 
ژانر هـا، مهم تریـن نکته ایـی که در همـان ابتدا به چشـم می آید، 
فقـر ژانری اسـت. سـینمای ایران از منظـر رویکرد بـه الگو های 
ژانر، بسـیار محتاط و محافظه کار اسـت. ریشـه چنین احتیاطی، 
سـاختار ضعیف اقتصـادی، چرخه محدود مالـی و توانایی محدود 
اسـتودیو ها در تولیـد اسـت. امـا شـاید مهم ترین دلیل بـرای فقر 
ژانری در سـینمای ایران، جدایی سرنوشـت تولید و اکران اسـت. 
در صنایع سـینمایی ملی پرقدرت که نماد آن تنوع ژانری اسـت، 
اسـتودیوها قـدرت اقتصادی خود را به صورت مسـتقیم از فروش 
فیلم هـا در سـالن های نمایـش می گیرنـد. به همین دلیـل آن ها 
مجبـور بـه تنـوع تولیـد و در نتیجـه توسـل بـه انـواع الگوهـا و 
قراردادهـای ژانـری بـرای حفـظ روند نمایش در سـالن های خود 
هسـتند. در ایران پس از انقاب سـاختار اکران چـه دولتی )حوزه 
هنـری، شـهرداری ها و نهادها( و چه خصوصـی، ارتباط محقری 

چرخه هایی که می چرخند
خوانش ژانری از تاریخ 40 سال 

سینمای انقلاب اسلامی  
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بـا بطـن تولید دارد و تنها با ایجاد محدودیـت در قالب برنامه های 
اکـران، شـرایط تولیـد فیلم هـا را تحـت تاثیر قـرار می دهـد. فقر 
ژانـری، چهـره دیگـری از رویکـرد بـه ژانـر را در سـینمای ایران 

نمایان می کنـد؛ سـاختار چرخه ایی.   
تولیـدات سـینمایی در ژانر هایی چـون، ملودرام، کمـدی، جنگی، 
تریلـر و اکشـن  بـه شـکل متـداوم تکـرار مـی شـود و علمی و 
برچسـب های  فانتـزی  و  تاریخـی  تخیلـی، وحشـت، جنایـی، 

کم یـاب و نایـاب تولیـدات سـینمای ایـران هسـتند. 
در سـاختار تولید سـینمای ایران اسـتفاده از الگو هـا و قراردادهای 
ژانـری، سـاختاری چرخـه ایـی دارد. مجموعه تولیدات سـینمای 
انـواع ژانرهـا، تابـع  ایـران در درون  محدودیـت رویکـرد بـه 
الگو هایـی محتوایـی، روایـی و تولیـدی اسـت کـه در یـک دوره 
تاریخی بیشـتر مورد اسـتقبال مردم و دولت مردان قـرار می گیرد. 
ایـن الگوهـا  مجموعه هایـی از اشـتراکات اسـت کـه فیلم هـا در 
زیرژانرهـای یک سـان بـرای رسـیدن بـه هـدف موفقیـت تکرار 
می کننـد. بـه مجمـوع ایـن فیلم هـا چرخـه)cycle( اطـاق 

می شـود. 
در هـر دوره از تاریـخ سـینمای ایـران حضـور چرخـه  اصلـی، در 
کنـار چرخه هـای فرعی قابل شناسـایی اسـت. فیلم هـای چرخه 
اصلـی، ترکیبی از ملـودرام های خانوادگی، کمـدی رومانتیک ها، 
کمدی هـا ازدواج یا حتی تریلر های روانشناسـی و بعضا فیلم های 

جنگـی یا فیلم هـای جنگی دربـاره تبعات جنگ هسـتند.
 ایـن فیلم هـا بـا مجموعه ایـی از قراردادهـای روایـی، الگوهـای 
محتوایـی، شـخصیت های ثابـت، دیالوگ هـای کنایـی بـه یک 
اتفـاق یـا شـرایط یکسـان، محتـوای تکـرار شـونده، بازیگـران 
یکسـان، لوکیشـن های شـبیه بهـم و در نهایـت زمـان تولیـد 

نزدیـک بهـم در یـک گـروه تقسـیم بندی می شـوند. 
ظهـور و سـقوط چرخه ها در سـینمای ایـران دلایـل اقتصادی و 
فرهنگـی دارد. وقتـی یـک الگـو بـا موفقیـت روبـه رو می شـود، 
بقیـه فیلمسـازان برای اسـتفاده از فضای به وجودآمـده در اجتماع  
بـرای اسـتقبال از آن نوع فیلم ها، تولید شـبیه به آن فیلـم را آغاز 
می کننـد. یـا وقتی فیلم سـازان در جریـان سایسـت های دولت از 
حمایـت از یـک نـوع الگوهـا قـرار می گیـرد،  تولیدات شـبیه به 

یـک چرخـه  با حمایـت مالی دولـت زنده می شـود.  
چرخه هـا در سـینمای ایـرانِ پـس از انقـاب متنـوع و در هـر 
دوره ایـی می تـوان آن هـا را شناسـایی کـرد. بـرای نمونـه پس از 
پیـروزی انقاب اسـامی تـا پایان دهه شـصت، چرخه فیلم های 
چریکـی، چرخـه فیلم های قاچاق مـواد مخدر در قبـل از انقاب، 
چرخـه فیلم هـای اربـاب و رعیتی، چرخـه فیلم های فسـاد اداری 
در قبـل از انقاب، چرخـه فیلم های درگیری هـای مرزی، چرخه 
فیلم هـای اکشـن بـا محوریـت ضـد انقـاب، چرخـه فیلم های 
جنگـی، ماموریتـی در زمان جنـگ، چرخه فیلم هـای کماندویی، 
چرخـه فیلم هـای اکشـن مـواد مخـدری بعـد از انقـاب، چرخه 
کمدی هـای اکبـر عبـدی و چرخـه ملودرام های خانواده متوسـط 
از جملـه چرخه هایی سـت کـه در دهه شـصت در سـینمای ایران 
ظاهـر و سـاقط شـده اسـت. سـقوط هـر چرخـه، نشـانه کاهش 
اقبـال عمومی یـا تغییر سیاسـت های دولتی از تولیدات شـبیه به 

آن چرخـه، و البتـه آغـاز حیـات چرخه دیگری اسـت.    
در مجموعه نوشـته هایی که در بولتن جشـنواره سـی وهفتم و به 
مناسـبت چهلمین سـالگرد انقاب اسـامی منتشـر خواهد شد، 
سـعی خواهم کـرد تصویری اجمالـی از چرخه های سـینمایی در 
طـول ایـن چهار دهـه را از سـال 1358 تا  1397 گـزارش کنم.
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همیشـه اولین هـا خاطره انگیـز و ماندگارنـد، حـالا وقتی 
فیلـم سـینمایی اولـی که یـک کارگـردان سـاخته بتواند 
نـام و نشـان و جوایـزی هم بـرای او بـه همراه بیـاورد، 
همیـن  گاه  می شـود.  برابـر  چندیـن  مانـدگاری  ایـن 
خاطـره خـوش چنـان شـیرین می شـود کـه کارگـردان 
بـا  را  خـود  دوم  فیلـم  می دهـد  ترجیـح  تحسین شـده 
احتیـاط بیشـتری بسـازد و ایـن احتیـاط، کار را به جایی 
و دوم خـود  اول  بیـن سـاخته  فیلمسـاز  می کشـد کـه 
سـال ها فاصلـه می انـدازد و در مـورد برخی هـم موفقیت 
جسـارت فیلمسـاز را بیشـترمی کند و به وضـوح می توان 
فیلم هـای  در  را  جایـزه  از  حاصـل  نفـس  بـه  اعتمـاد 
پشـت همـی کـه فیلمسـاز کارگردانـی کـرده مشـاهده 
کـرد. نسـبت جشـنواره فیلم فجـر بـا فیلم هـای اول در 
تمامـی 36 سـالی کـه از ایـن رویـداد می گـذرد متغیـر 
بـوده اسـت؛ زمانـی به اعطـای فقط یـک جایـزه در این 
بخـش بسـنده شـده و در مقطعـی چنـان تعـداد جوایز 
آن زیـاد شـده کـه در رقابتـی با بخـش اصلی جشـنواره 
قـرار گرفته اسـت. کیفیـت فیلم هـای اول تولیدشـده در 
یـک سـال، سیاسـت ها و نـوع نـگاه دبیـر جشـنواره و 

سیاسـت گذاران، لـزوم توجهـی ویـژه بـه سـینماگران 
نوظهـور و نکاتـی از این دسـت تاثیری مسـتقیم بر فربه 
و لاغـر شـدن بخـش فیلم هـای اول جشـنواره داشـته 

. ست ا
فیلم هـای اول کـه از سـومین دوره جایگاهـی ویـژه در 
جشـنواره یافتنـد تـا سـال 1375 )در مقاطعـی کـه این 
بخش در جشـنواره وجود داشـت( از سـوی هیات داوری 
بخش مسـابقه سـینمای ایران داوری شـدند و بعد از آن 
از سـال 1376 تـا 1380 ایـن بخش از جشـنواره حذف 
شـد. از سـال 1381 هیـات داوری مسـتقلی کار ارزیابی 
فیلم هـای اول حاضـر در جشـنواره را انجام داد، تا سـال 
1395 کـه بخش مسـتقل فیلـم اول از جشـنواره حذف و 
به اعطای سـیمرغ بلورین از سـوی هیـات داوری بخش 
سـودای سـیمرغ به فیلمسـازی که اولین سـاخته اش در 

جشـنواره پذیرفته شـده بود اکتفا شـد.
امسـال در سـی وهفتمین دوره جشـنواره بازهم فیلم های 
اول دارای بخشـی اختصاصـی هسـتند. در ادامـه مروری 
بـر همـه آنچـه از سـر بخـش فیلم هـای اول جشـنواره 

گذشـته، صـورت می گیـرد.

فاطمه استیری

به بهانه استقلال دوباره اولین ها  

نسبت فیلم فجر
ݢݢرفت و آمد  ݣݣاست ݢ  با بخشی که در ݢ
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سومین دوره جشنواره
بـه  اول  فیلم هـای  بخـش  اولین بـار  بـرای   1363 سـال  در 
جشـنواره بـا عنـوان »نخسـتین فیلم هـای کارگردانـان« بـه 
جشـنواره اضافـه شـد. در ایـن سـال کیومـرث پوراحمـد بـا 
»تاتـوره«، رسـول صدرعاملی بـا »رهایی«، رسـول ماقلی پور 
بـا »نینـوا«، محمدعلـی نجفی با »جنـگ اطهـر«، محمدعلی 
سـجادی بـا »بازجویـی یـک جنایـت« بـه عنـوان کارگردانان 

فیلـم اولـی در جشـنواره حضـور داشـتند.

از چهارمین تا هفتمین دوره جشنواره
از سـال 1364 بخـش فیلم های اول به کلی از جشـنواره حذف 

شـد و این شـرایط تا سـال 1367 ادامه داشت.

هشتمین دوره جشنواره
بازگشـت دوبـاره فیلـم  اولی هـا بـه جشـنواره البتـه ایـن بـار با 
شـکلی تـازه. در سـال 1368 فیلم هـا اول و دوم کارگردانان در 
بخشـی جداگانه از بخش مسـابقه اصلی داوری شـدند. در این 
دوره 16 فیلـم بـه ایـن بخش راه یافت که از جملـه کارگردانان 
آن هـا می تـوان به تهمینـه میانـی، احمدرضا درویـش، حمید 
سـمندریان، علیرضـا رئیسـیان، مسـعود کرامتی و فریـال بهزاد 

اشـاره کرد.

نهمین دوره جشنواره
در بخـش فیلم هـای اول و دوم 21 فیلـم وارد رقابـت شـدند؛ 
فیلم هایـی از جملـه »ابلیـس« احمدرضـا درویش )فیلـم دوم(، 
»افسـانه آه« تهمینـه میانـی )فیلـم دوم(، »پرده آخـر« واروژ 
کریم مسـیحی، »در مسـلخ عشـق« کمال تبریزی )فیلم دوم(، 
»دو فیلـم بـا یک بلیت« داریـوش فرهنگ )فیلم دوم(، »سـفر 
جادویـی« ابوالحسـن داودی )فیلـم دوم(، »عـروس« بهـروز 

افخمـی )فیلـم دوم( از آثـار حاضـر در ایـن بخـش بودند.
دهمین دوره جشنواره

در سـال 1370 برای نخسـتین بار دو سـیمرغ بلورین به صورت 
مجـزا بـه فیلم اول و فیلم دوم اهدا شـد. در ایـن دوره 17 فیلم 
در بخـش فیلم هـای اول و دوم داوری شـد. مجیـد مجیـدی با 
»بـدوک«، محمدمهـدی عسـگرپور بـا »پـرواز در بی نهایت«، 
ابراهیـم فـروزش بـا »خمـره« و عزیـزالله حمیدنـژاد بـا »هور 
در آتـش« در ایـن رقابت حضور داشـتند. سـیمرغ فیلـم اول را 
مجیـدی از آن خود کرد و سـیمرغ فیلم دوم به فروزش رسـید. 

حمیدنـژاد هـم جایزه ویـژه هیـات داوران را گرفت.

یازدهمین دوره جشنواره
25 فیلـم سـینمایی در سـال 1371 بـه بخش فیلم هـای اول و 
دوم راه یافـت. سـیروس مقدم با »شـکوه بازگشـت« و ابراهیم 
بخـش  در  حاضـر  فیلمسـازان  از  »مجسـمه«  بـا  وحیـدزاده 
فیلم هـای اول و دوم بودنـد. در این سـال سیاسـت ها در مسـیر 
کـم کـردن جوایز بخش فیلم هـای اول و دوم قـرار گرفت و در 
نهایـت یک سـیمرغ بلوریـن به بهتریـن فیلـم اول و جایزه ای 

ویـژه بـه فیلم برگزیـده دوم تعلـق گرفت.

دوازدهمین دوره جشنواره
در  بهشـتی  دبیـری سـیدمحمد  آخریـن دوره  در سـالی کـه 
جشـنواره فیلـم فجر بـود 20 فیلم اول و دوم در بخش مسـابقه 

فیلم های »ابد و یک روز«،»پرده آخر«، »آژانس شیشه ای«، »بوی کافور، عطر یاس«، 
»دوئل« و »رستاخیز« رکوردداران جشنواره فیلم فجر به شمار می روند.
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فیلم هـای اول و دوم داوری شـد. »جنـگ نفتکش ها« سـاخته 
محمـد بزرگ نیـا، »زینـت« بـه کارگردانـی ابراهیـم مختاری و 
»عبـور از تلـه« غامرضـا رمضانـی از فیلم هایـی بودنـد که در 
ایـن بخـش مـورد داوری قـرار گرفتنـد. در ایـن دوره، یـک بار 

دیگـر تعـداد جوایـز فیلم هـای اول و دوم افزایـش یافـت.

سیزدهمین دوره جشنواره
در سـال 1373 بخـش مسـابقه فیلم هـای اول و دوم میزبـان 

چهره هـای جوانـی بـود کـه در سـال های بعد نقـش مهمی در 
سـینمای ایـران ایفـا کردنـد. در این سـال کـه 21 فیلـم اول و 
دوم بـه جشـنواره راه یافته بـود، داود میرباقری بـا »آدم برفی« 
حضـور داشـت و »بادکنـک سـفید« جعفـر پناهـی وارد ایـن 
رقابـت شـده بود. شـهرام اسـدی در همـان سـال »روز واقعه« 
را کارگردانـی کـرده و علیرضـا رئیسـیان »سـفر« را سـاخته 
بـود. افزایـش تعداد جوایـز در این بخـش در سـیزدهمین دوره 
جشـنواره را هـم بـه نوعـی می تـوان حاصل کیفیـت فیلم های 

ارائه شـده دانسـت.
چهاردهمین دوره جشنواره

22 فیلـم اول و دوم از جملـه آثـار مجیـد مجیـدی، همایـون 
اسـعدیان، عبدالحسـن برزیـده، ابوالقاسـم طالبـی و فریـدون 
قـرار  داوران  هیـات  داوری  مـورد  سـال 1374  در  حسـن پور 
گرفتنـد. در ایـن سـال دیگـر خبـری از جایـزه فیلمنامـه نبـود.

پانزدهمین دوره جشنواره
سـهیلی،  سـعید  شـهبازی،  پرویـز  ایـن   70 دهـه  نیمـه  در 
محمدحسـین حقیقـی، عبـاس رافعـی، رفیـع پیتـز و فرهـاد 
مهرانفـر بودنـد که بـا آثار مطرح خـود به بخـش فیلم های اول 
و دوم جشـنواره رونـق دادند. در حالـی در این دوره 22 فیلم اول 

و دوم مـورد قضـاوت قـرار گرفتنـد که یک سـال بعـد تغییری 
اساسـی پیـش روی بخـش مربـوط بـه ایـن آثـار بود.

شانزدهمین تا بیستمین دوره جشنواره
ــال 1376  ــینما، در س ــت س ــر مدیری ــت و تغیی ــر دول ــا تغیی ب
ــنواره  ــره جش ــر از پیک ــار دیگ ــای اول و دوم ب ــش فیلم ه بخ
فیلــم فجــر خــارج شــد و ایــن وضعیــت تــا پایــان دهــه 70 و 
همچنیــن در بیســتمین دوره جشــنواره در ســال 1380 ادامــه 

داشــت.

بیست و یکمین دوره جشنواره
بعـد از پنـج دوره حـذف بخـش فیلم هـای اول از جشـنواره 
فجـر، در سـال 1381 بـار دیگـر فیلـم اولی هـا شـانس حضور 
در یـک بخـش مسـتقل را بـه دسـت آوردنـد. یکـی از نـکات 
قابـل توجـه در مـورد بخـش فیلم هـای اول بیسـت و یکمیـن 
دوره جشـنواره فجـر، اعطـای سـیمرغ بلوریـن بـه »گاگومان« 
بـه کارگردانـی محمـد رسـول اف و بی نصیـب مانـدن »رقـص 
در غبـار« نخسـتین فیلـم اصغر فرهـادی از جایزه بـود. در این 
دوره 27 فیلـم اول مـورد داوری قـرار گرفتنـد و هیـات داورانی 
مسـتقل بـه عنـوان داوران فیلم هـای اول آثار پذیرفته شـده در 

ایـن بخـش را داوری کردنـد.

بیست و دومین دوره جشنواره
سـال 1382 بـار دیگـر فیلم هـای اول و دوم در کنـار هـم مورد 
داوری قـرار گرفتنـد و 28 فیلـم شـامل آثـار کارگردانانـی چون 
اصغـر فرهـادی، عبدالرضـا کاهانـی، علیرضـا امینـی، سـامان 
مهـدی  عسـگرپور،  محمدمهـدی  نعمـت الله،  حمیـد  سـالور، 
کرم پـور، ایـرج کریمـی و رهبـر قنبـری بـه نمایـش درآمـد. 
در ایـن سـال حمیـد نعمـت الله کـه سـال ها بـه عنوان دسـتیار 
مسـعود کیمیایـی در سـینما کار کـرده بود با »بوتیـک« خود را 
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بـه عنـوان کارگردانی خـوش ذوق معرفـی کرد. ایـن کارگردان 
در جلـب نظـر داوران نیـز موفق بود و سـیمرغ بلوریـن را از آن 

کرد. خـود 

بیست و سومین دوره جشنواره
یـک سـال بعـد از آنکـه 28 فیلـم در بخـش اول و دوم مـورد 
داوری قـرار گرفـت، ایـن تعـداد تقریبا به نصف رسـید و داوران 

بـه ارزیابـی 15 فیلـم نشسـتند. علـی رفیعـی بـا »ماهی هـا 
عاشـق می شـوند«، نادر طالب زاده با »بشـارت منجـی«، پرویز 
شـیخ طـادی بـا »پشـت پـرده مـه« و بیـژن میرباقری بـا »ما 
همـه خوبیـم« از فیلمسـازانی بودنـد کـه اثـر اول یـا دوم خود 
را بـه جشـنواره ارائـه کـرده بودنـد. هرچنـد در رقابـت بـا ایـن 
فیلمسـازان رضـا اعظمیان بـا »مرزی بـرای زندگی« سـیمرغ 

بلوریـن را دریافـت کرد.

بیست و چهارمین دوره جشنواره
مانـی حقیقـی، مونـا زندی حقیقـی و مازیار میری در این سـال 
وارد رقابـت فیلـم اول و دومی هـا شـدند. در سـال 1384 17 
فیلـم اول و دوم بـه جشـنواره راه پیـدا کـرده بـود. در این دوره 
بـرای یـک بـار دیگـر سـیمرغ بلورین بخـش فیلـم اول و دوم 

تفکیک شـد.

بیست و پنجمین دوره جشنواره
یکسـال از تغییر و تحولات در مدیریت سـینما می گذشـت و در 
ایـن زمـان بـا وجود آنکـه دبیر جشـنواره تغییـر نکرده بـود، اما 
بخـش فیلم هـای اول دسـتخوش تغییراتی شـد. فیلم های دوم 
از ایـن بخش کنار گذاشـته شـد و فقـط آثار اول داوری شـدند. 

ایـن بخـش هـم میزبـان فیلـم »اخراجی هـا« بـه کارگردانـی 
مسـعود ده نمکـی شـد، هـم فیلـم تجربه گرایی چـون »باز هم 
سـیب داری؟« بایـرام فضلـی و هـم »پـا برهنـه در بهشـت« 

بهـرام توکلی.

بیست و ششمین دوره جشنواره
ــای  ــی از فیلم ه ــل توجه ــداد قاب ــال ها تع ــه س ــد از آنک بع

اول در جشــنواره مــورد داوری قــرار می گرفــت در ســال 
ــن  ــت. ای ــش راه یاف ــن بخ ــه ای ــم اول ب ــط 9 فیل 1386 فق
ــار  ــا »تنهــا دو ب ــام بهــزادی ب همــان ســالی اســت کــه بهن
ــه خــود جلــب کــرده  زندگــی می کنیــم« نظــر منتقــدان را ب
ــی رزاق  ــاخته و مصطف ــه« را س ــادی »قرنطین ــر ه ومنوچه
ــه  ــود. البت ــرده ب ــی ک ــان« را کارگردان ــس پنه ــی »ح کریم
ســیمرغ بلوریــن بــه هیــچ یــک از ایــن فیلم هــا نرســید و از 

ــد. ــا« ش ــان ابره ــا »در می ــازی ب ــیدروح الله حج آن س

بیست و هفتمین دوره جشنواره
قبلــی،  دور  در  فیلم هــا  انــدک  نســبتا  تعــداد  گویــا 
ــا  ــه ب ــود ک ــرده ب ــاب ک ــنواره را مج ــدگان جش برگزارکنن
تلفیــق دوبــاره بخــش فیلم هــای اول و دوم بــه ایــن بخــش 
ــرای  ــال 1387 ب ــن در س ــند. همچنی ــتری ببخش ــق بیش رون
ــا اول و دوم  ــای اول ی ــش فیلم ه ــز بخ ــار جوای ــتین ب نخس
ــری  ــی و بازیگ ــم و کارگردان ــن فیل ــای بهتری ــه بخش ه ب
اثــر  اول و دوم 23  فیلم هــای  تقســیم شــد. در بخــش 
ــار  ــه ب ــتچی س ــت الله، »پس ــد نعم ــی« حمی ــامل، »بی پول ش
ــد« واروژ کریم مســیحی  ــد« حســن فتحــی، »تردی در نمی زن
و »یــک وجــب از آســمان« علــی وزیریــان حضــور داشــتند.

عباس کیارستمی با کسب دو سیمرغ ویژه هیات داوران برای فیلم های »خانه دوست 
کجاست؟« و »کلوزآپ«، رکورددار این بخش محسوب می شود.
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بیست و هشتمین دوره جشنواره
شــروع پرهیجــان فیلــم »بــدرود بغــداد«، فضــای وهم آلــودی 
کــه ســعی شــده بــود در »آل« بهــرام بهرامیــان تصویــر شــود 
ــه جنــگ و  ــازه احمــد کاوری و مهــدی فیوضــی ب ــگاه ت و ن
ــال و  ــی از ح ــی بخش ــوذی« همگ ــخصیت هایش در »نف ش
هــوای 26 فیلــم اول و دومــی بــود کــه در بیســت و هشــتمین 
دوره جشــنواره فجــر ارائــه شــد. رامبــد جــوان هــم نخســتین 
ــر حــوا«  ــه اســم »پســر آدم، دخت ــم ســینمایی خــود را ب فیل
بــه ایــن دور از جشــنواره ارائــه کــرده بــود و »پرســه در مــه« 
بهــرام توکلــی هــم مــورد توجــه منتقــدان قــرار گرفتــه بــود، 

هــم داوران.

بیست و نهمین دوره جشنواره
ــرای بخــش فیلم هــای اول رخ  ــژه ب ــی وی ــن دوره اتفاق در ای
ــد و  ــرار گرفتن ــورد داوری ق ــای اول م ــط فیلم ه داد. اولا فق
دوم اینکــه جوایــز ایــن بخــش افزایــش یافــت و بــه شــکل 
ــم افتخــار بازیگــری و  ــم، دیپل ــن فیل ــن بهتری ســیمرغ بلوری
کارگردانــی و فیلمنامــه و دســتاورد فنــی اهــدا شــد. عــاوه بر 
ایــن جوایــز اصلــی کــه در بخــش بازیگــری بــه بازیگــری زن 
و مــرد تقســیم می شــد، لــوح تقدیــر و جوایــزی از ایــن دســت 

نیــز بــه برگزیــدگان تعلــق گرفــت. 
در بیســت و نهمیــن دوره جشــنواره 24 اثــر اول مــورد قضاوت 
قــرار گرفتنــد. فیلــم حمیــد فرخ نــژاد بــه اســم »ســفر ســرخ« 
ــه  ــنواره را ب ــش در جش ــکان نمای ــا ام ــد از مدت ه ــه بع ک
دســت آورده بــود، توانســت توجــه اغلــب داوران را بــه خــود 
جلــب کنــد و »آینه هــای روبــه رو« ســاخته نــگار آذربایجانــی 
ــک  ــی نزدی ــرخ« رقابت ــفر س ــا »س ــز ب ــب جوای ــز در کس نی

داشــت.

سی امین دوره جشنواره
همـان رونـد سـال 1389 در بخـش فیلم هـای اول دنبال شـد 
بـا ایـن تفـاوت کـه در ایـن دوره بـه کارگـردان برگزیـده نیـز 
سـیمرغ بلورین اعطا شـد. رضـا عطاران با فیلـم »خوابم میاد« 
از کارگردانانی بود که نخسـتین تجربه اش را به جشـنواره ارائه 
کـرده بـود و حمیـد امجـد بـا »آزمایشـگاه«، پیمان معـادی با 
»بـرف روی کاج هـا«، رضـا درمیشـیان بـا »بغـض« و مهرداد 

غفـارزاده بـا »گیرنـده« از رقبـای او بودند.

سی و یکمین دوره جشنواره
در ایـن سـال با حذف جوایـز بازیگری از بخـش فیلم های اول 
حجـم جوایـز کاسـته و در عیـن حـال به جـای اعطـای دیپلم 
بـه کارگـردان و برگزیده بخش دسـتاورد فنی، سـیمرغ بلورین 
بـه آنـان تعلـق گرفـت. در ابتدای دهـه 90 این نرگـس آبیار و 
بهـروز شـعیبی و هـادی مقدم دوسـت و محسـن قرایـی بودند 

که پـا به سـینمای حرفه ای گذاشـتند.

سی و دومین دوره جشنواره
ســال 1392 »چنــد مترمکعــب عشــق« بــه کارگردانــی 
ــد محمــودی توانســت توجه هــای بســیاری را در بخــش  نوی
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باید بپذیریم که جشنواره فیلم فجر تنها مکانی ست که به طور خاص کارگردان های جوان و 
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فیلــم اول جلــب کنــد. ایــن فیلــم بــا آثــاری ســاخته هومــن 
ــی، نیمــا جاویــدی، حامــد محمــدی و  ســیدی، ســعید آقاخان
ــر وارد  ــن دوره 15 اث ــرد. در ای ــت می ک ــروان رقاب ــا پاک تین

ــت شــدند. رقاب

سی و سومین دوره جشنواره
ــو وارد  ــگاه ن ــن دوره از جشــنواره در بخــش ن ــم در ای 11 فیل
ــه »آزادی  ــوان ب ــا می ت ــه آن ه ــه از جمل ــدند ک ــت ش رقاب
مشــروط« حســین مهــکام، »احتمــال بــاران اســیدی« 
بهتــاش صناعی هــا، »جامــه دران« حمیدرضــا قطبــی و »دو« 
بــه کارگردانــی ســهیا گلســتانی اشــاره کــرد. حاصــل ایــن 
رقابــت البتــه اعطــای دو ســیمرغ بلوریــن و دو دیپلــم و لــوح 

ــود. ــن ب ــس بلوری ــر و تندی تقدی

سی و چهارمین دوره جشنواره
سـی و چهارمیـن دوره جشـنواره فجـر مقطعـی از ایـن رویداد 
سـینمایی بود کـه کارگردانان فیلم اولی کل جشـنواره را تحت 
الشـعاع قـرار داده بودند. سـعید روسـتایی بـا »ابد و یـک روز« 
و محمدحسـین مهدویان با »ایسـتاده در غبار« توانسـته بودند 
نگاه هـا را بـه خـود معطـوف کننـد و ایـن نشـان دهنـده ورود 

نسـلی جـوان و مسـتعد به سـینمای ایـران بود.

سـی و پنجمین و سـی و ششـمین دوره 
جشنواره

درخشــش فیلــم اولی هــا در ســی و چهارمیــن دوره جشــنواره 
فیلــم فجــر یــا شــاید سیاســت دیگــری بــود کــه موجــب شــد 
ــش  ــند بخ ــه برس ــن نتیج ــه ای ــنواره ب ــدگان جش برگزارکنن
ــد و  ــته باش ــود نداش ــزا وج ــورت مج ــه ص ــای اول ب فیلم ه

فقــط کارگــردان فیلــم اولــی کــه اثــرش در بخــش ســودای 
ــزه اســتعداد درخشــان را  ــه شــده اســت، جای ســیمرغ پذیرفت

دریافــت کنــد.

سی و هفتمین دوره جشنواره
در سـال 1397 بار دیگر بخش مسـتقل فیلم اول به جشـنواره 

شد. اضافه 



دیدن این فیلم جرم است!
کارگردان: رضا زهتابچیان

تهیه کننده: محمد حمزه زاده
بازیگران: لیندا کیانی، امید آقایی، حسین پاکدل ، محمود 

پاک نیت و حمیدرضا پگاه
خلاصه داستان:فقط یک فیلم پنج دقیقه ای می خواستم تا بعدا 

بتونم از زنم و دخترم دفاع کنم ولی امونم ندادند... صدای آژیراشون داره 
نزدیک می شه... الان مثل مور و ملخ می ریزن اینجا...

روزهای نارنجی
کارگردان: آرش لاهوتی
تهیه کننده: علیرضا قاسم خان
بازیگران: هدیه تهرانی، علی مصفا ، مهران احمدی، علیرضا استادی
خلاصه داستان: زندگی پر فراز و نشیب آبان، زنی میانسال است که 
واسطه استخدام کارگران زن فصلی برای کار در باغ های مرکبات شمال کشور  
می شود...

پالتو شتری
کارگردان: مهدی علی میرزایی/تهیه کننده: مجید شیخ انصاری
بازیگران: سام درخشانی، لیندا کیانی، بهاره کیان افشار، بانیپال شومن، شاهرخ 
فروتنیان و افسانه چهره آزاد

خلاصه داستان: داستانی جذاب درباره پیچیدگی های رقابت 
و رفاقت...

حمال طلا
کارگردان: تورج اصانی
تهیه کننده: منصور سهراب پور
بازیگران: پیام احمدی نیا، ژاله صامتی ، امید 
روحانی، سعید آقاخانی
خلاصه داستان :رضا حمال طاست و 
شغلش رساندن طا و جواهرات از کارگاه به 
مغازه است. یک روز از او دزدی می شود و...

جان دار
کارگردان: حسین امیری دوماری و پدارم پور امیری

تهیه کننده: کامران مجیدی
بازیگران: حامد بهداد ، جواد عزتی، فاطمه معتمدآریا ، باران 

کوثری
خلاصه داستان:به خدا اگه یک بار دیگه بپرسید شام چیه؟ 

شام چی شد؟ چرا نمی رسه، همین وسط خودم و دار می زنم...

فیلم های نگاه نو در یک نگاه



زهرمار
کارگردان:جواد رضویان

تهیه کننده: جوادنوروز بیگی
بازیگران: سیامک انصاری، شبنم مقدمی، شقایق فراهانی ، حسین محب اهری

خلاصه داستان :رضا، دفتردار میان سالی که به تازگی به تهران نقل مکان 
کرده است، رهی، همکاسی سال های دور خود را می بیند که هنوز از او کینه به 
دل دارد، در شرایطی که رضا تاش می کند از او دلجویی کند، رهی دسیسه ای  

طراحی و رضا را در گرفتاری بزرگی اسیر می کند. 

مسخره باز
کارگردان: همایون غنی زاده/تهیه کننده: علی مصفا
بازیگران: علی نصیریان، هدیه تهرانی،رضا کیانیان ، 

بابک حمیدیان و صابر ابر
خلاصه داستان:در پرورشگاه صدام می کردند مسخره باز. 

اما من مشت محکمی حواله صورت یکی شان کردم تا 
داستان را شروع کنم...

یلدا
کارگردان: مسعود بخشی

تهیه کننده: علی مصفا
بازیگران: فرشته صدر عرفایی، بهناز جعفری، بابک کریمی، صدف عسگری

خلاصه داستان :مریم کمیجانی زن جوانی که به دلیل قتل شوهرش ناصر ضیا، به مرگ 
محکوم شده است در شب یلدا به استودیو برنامه تلویزیونی پربیننده لذت عفو آورده 

می شود تا توسط تنها فرزند مقتول، مونا ضیا بخشیده شود. 

سونامی
کارگردان: میاد صدرعاملی

تهیه کننده: علی سرتیپی
بازیگران: بهرام رادان، مهرداد صدیقیان، علیرضا 

شجاع نوری، رعنا آزادی ور
خلاصه داستان :در آخرین اردوی تیم ملی تکواندو سه 
تن از بهترین بازیکنان تیم در دانمارک پناهنده شده و به ایران 

بازنگشتند. این فرصتی است که خسروی، سرمربی قدیمی و کهنه کار 
بعد از سال ها بازگردد و کار نیمه تمامش را به پایان برساند.

معکوس
کارگردان: پولاد کیمیایی/تهیه کننده: مسعود کیمیایی

بازیگران: بابک حمیدیان، اکبر زنجانپور، شهرام حقیقت دوست
لیا زارع

خلاصه داستان:فرزندان دو دوست قدیمی قبل از انقاب 
که یکی فعال سیاسی و دیگری مکانیک است، وارد مسابقات 

زیرزمینی اتومبیل رانی می شوند....

بولتن سی و هفتمین جشنواره فیلم فجرفیلم های نگاه نو در یک نگاه
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وقتـی اعضـای هیـات انتخـاب سـی وهفتمین جشـنواره فیلـم فجر معرفـی شـدند، این خبـر مثل هر سـال بـا واکنش های 
مختلفـی روبـه رو شـد تـا جایی کـه برخی از نبـود حتی یـک شـخصیت زن در این مجموعـه  گلایـه کردند، امـا حقیقت آن 
اسـت کـه چنیـن ترکیبـی، فـارغ از هر گونـه نگاه جنسـیتی و صرفا بر اسـاس دانـش و جهان بینی افراد چیده  شـده اسـت؛ 
از آن رو کـه اساسـا نـگاه حاکـم بـر انتخـاب جشـنواره فیلم فجـر، نگاهی سینمایی سـت که می کوشـد فـارغ از مـرد یا زن 
بودن، متجلی انسـانیت و معنای حقیقی هنر باشـد، کما اینکه کارنامه احمد امینی، محمدعلی حسـین نژاد، حسـن خجسـته، 
شـاهرخ دولکو، بهروز شـعیبی، حسـین کرمـی و رضا مقصودی نیز بـر چنین گفته ای صحه می گـذارد. در ایـن چندبند درباره 
هفـت مردی نوشـتیم که قرار اسـت تکلیف فیلم هـای راه یافته به بخش های گوناگون جشـنواره سـی وهفتم را روشـن کنند.

دربـــاره اعضـــای هیـــات انتخـــاب جشـــنواره 
فیلـــم فجـــر بیشـــتر بدانیـــد

 مرداݢݢن  ݣݣانتخاب گر
سارا کنعانی
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شماره یک، شنبه 8 دی 1397

نقش بند ادوار اخیر 
امینـی را قبـا هـم در ترکیـب هیـات انتخـاب جشـنواره فجـر دیـده بودیـم. او در کنـا ردوره 
سـی وهفتم، در دوره های سـی ودوم، سی و سـوم، سـی و پنجم و سی وششـم نیز یکی از چند نفری 
بوده که رای او در حضور یا غیبت آثار در بزرگ ترین رویداد سـینمایی کشـور نقش داشـته اسـت، 
امـا او ایـن تصمیم گیـری مهـم را صرفا برای جشـنواره فجر انجام نداده و در جشـن خانه سـینما 
هم دو بار به عنوان داور فعالیت داشـته اسـت؛ یک بار در دوره سـوم و یک بار هم در دوره ششـم. 
امینـی خاطـرات خوشـی هـم از جشـنواره فجـر در ذهـن دارد؛ برای نمونـه فیلم »ایـن زن حرف 
نمی زنـد« در بیسـت ودومین دوره جشـنواره، او را بـرای دریافـت جایـزه کارگردانی کاندیـدا کرد و 
9 سـال پیش تـر از آن هـم در جشـنواره فجـر سـال 71 احتمال دریافـت جایزه بهتریـن فیلمنامه 
نیـز بـرای »سـایه های هجوم« او وجود داشـت. این منتقد سـینما و عضو شـورای مرکزی کانون 
کارگردانـان سـینما تـا کنون جایزه ای را از جشـنواره فجر به خانه نبرده اسـت، امـا در جایزه بردن 

بسـیاری از سـینماگران بـه سـبب رایی که بـه حضور آنان داده نقش داشـته اسـت. 

با کوله باری از امور مدیریتی
حسـین نژاد از آن دسـت نویسندگانی سـت که پررنگ تر از نوشـتن، به امور فرهنگی و مدیریتی در 
عرصه هـای هنـری مشـغول بـوده؛ از این رو نام او در ترکیـب هیات انتخاب چند دوره از جشـنواره 
فجـر نظیـر دوره هـای هفتـم، نهـم، بیست وسـوم، سـی وپنجم و سـی وهفتم به چشـم می خورد، 
ضمـن ایـن کـه او در یازدهمیـن دوره جشـن خانـه سـینما هـم یکـی از داوران بـود. محمدعلی 
حسـین نژاد داراي مدرک کارشناسـي ادبیات و زبان هاي خارجي از دانشـگاه مشـهد، کارشناسـي 
ارشـد رشـته علوم اجتماعي و دوره دکتري توسـعه سیستماتیک از استرالیاسـت. او در صدا و سیما، 
بنیـاد سـینمایي فارابـي، حوزه هنـري و معاونت امور سـینمایي، گروه فرهنگي ـ اجتماعي شـبکه 
دوم سـیما، عضو شـورای پروانه نمایش، مرکز سـینماي تجربي و نیمه حرفه اي، سـازمان توسـعه 
سـینمایي سـوره، معاونت امور سـینمایي و سمعي و بصري، گروه تخصصي سینما در فرهنگستان 
هنر، گروه پژوهشـي سـینما در پژوهشـگاه فرهنگ و هنر و ارتباطات، سـمت های مهمی داشـته 

و در هیات داوري آکادمي سـینما هم مشـغول بوده اسـت.

از نگاه جامعه شناختی
خجسـته شـاید ناشـناس ترین عضـو هیـات انتخـاب در بیـن سـینمایی ها باشـد، امـا ایـن نـا 
آشـنایی در مقابـل حجـم بـالای فعالیـت فرهنگـی  او در رادیـو و تلویزیـون رنگ می بـازد. او 
کتاب هـای زیـادی هـم دربـاره رادیو و هنر صدا تالیف کرده اسـت؛ با این حال خجسـته سـال 
قبل در جشـنواره فیلم فجرعهده دار مسـوولیت مهمی همچون داوری بخش سـودای سـیمرغ 
بـود. او کـه مـدرک دکتـرای خـود را در رشـته مدیریـت اسـتراتژیک دریافـت کرده اسـت در 
دورانـی معـاون صدای جمهوری اسـامی ایران بـود. او همچنین عضو شـورای پروانه نمایش 
نیـز هسـت. ایـن عضـو هیـات انتخـاب متولد سـال 31 اسـت و دانـش بالایی در شـاخه های 
گوناگـون علـوم انسـانی دارد و به نظـر می رسـد رای و نظـر او از منظـر جامعه شـناختی حائـز 
اهمیـت باشـد، زیـرا تسـلط زیادی بـر  وجـوه معنایی و محتوایـی آثـار سـینمایی دارد. او یک 
سـمت بین المللـی نیـز دارد، از آن رو کـه چنـد سـال قبل به عنـوان نایب رییـس اتحادیه رادیو 

تلویزیونی آسـیا - اقیانوسـیه برگزیده شـد.

حسین کرمی با حضور در 9 دوره هیات انتخاب، به تنهایی رکورددار این بخش 
محسوب می شود.
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رد پای منتقد
دولکـو وجهـه خوبی در بین سـینمایی نویس ها دارد و همیشـه نقدها وتحلیل هـای پرمحتوایی 
از او خوانده ایـم، هرچنـد که شـاید بسـیاری از دوسـت داران قلـم او ترجیح می دادند تراوشـات 
ذهنـی اش را بـه عنـوان فیلـم روی پـرده ببیننـد تـا اینکـه فقـط آن هـا را در میـان صفحـات 
روزنامه هـا و مجـات و در قالـب نقـد و یادداشـت ورق بزننـد؛ با ایـن حال دولکـو کارگردانی 
پنـج اثـر سـینمایی را در کارنامـه دارد و یک بار هم در سـال 77 داوری جشـنواره دفاع مقدس 
را متقبـل شـده اسـت. دولکو نویسـندگی »خـواب لیـا« را نیز به انجام رسـانده اسـت. جالب 
اسـت بدانیـم کـه دولکـو تجربه هـای اندکی را در بازیگری نیز پشـت سـر گذاشـته اسـت، اما 
از جایـی بـه بعـد، نـگاه موشـکافانه و دقیـق به آثـار سـینمایی و ارزیابـی آن ها را بـر هر فعلی 
مقـدم دانسـته اسـت. به نظـر می رسـد یکـی از کارشناسـانه ترین رآی هـای امسـال متعلـق به 
او باشـد، به ویـژه کـه بـرای اولین بـار اسـت در ترکیبـی از جشـنواره فیلـم فجر قـرار می گیرد.

جوان ترین
شـعیبی جوان تریـن عضـو از ترکیـب هیـات انتخـاب جشـنواره فیلـم فجـر اسـت. او که یکی 
از فعال تریـن کارگردانـان جـوان سـینمای امـروز به شـمارمی آید و در قالـب بازیگـر نیـز چهره 
شناخته شـده ای بـرای مـردم اسـت، خاطـرات خـوش بسـیاری را از جشـنواره فیلـم فجـر در 
ذهـن دارد. در چنـد دوره گذشـته فیلم هـای کارگردانی شـده او در ایـن رویداد حتـی اگر جوایز 
اصلـی را به دسـت نیـاورده ، دسـت کـم سـروصدا کـرده  و مـورد توجـه مـردم و منتقـدان قرار 
گرفتـه  اسـت؛ از همیـن رو باید گفت شـعیبی یکی از نمایندگان نسـل جوان فیلمسـاز به شـمار 
می آیـد کـه احتمـالا قـرار اسـت از منظـر جسـورانه و جاه طلبانـه ای بـه فیلم هـا نظـر کند که 
هم قطاری هـای او عمومـا آن را دنبـال می کننـد. شـعیبی  در سـال 95 و در دوره سـی و پنجم 

جشـنواره فجـر نیـز در بخـش اقـام تبلیغاتی بـه عنوان داور مسـابقه فعـال بود.

ششمین دوره متوالی
کرمـی یکـی از باسـابقه ترین های هیـات انتخاب جشـنواره سـی و هفتم فجر به شـمار می آیـد. او 
عـاوه بـر اینکـه داوری بخش مسـابقه سـینمای ایـران را در دوره بیست وسـوم بر عهده داشـته، 
در دوره هـای بیسـت و چهارم، بیسـت و پنجم، بیسـت و هفتم، سـی ودوم، سی وسـوم، سـی وچهارم، 
سـی و پنجم و سی وششـم، یکـی از اعضای هیات انتخاب بوده و امسـال هم با حضـور در ترکیب 
سـال سـی وهفتم، ایـن توالـی را در دهـه نـود، حفظ کـرده اسـت. کرمی کـه از اعضای شـورای 
پروانه سـاخت و نمایش به شـمار می رود، دارای مدرک دکترای فلسـفه از دانشـگاه تهران اسـت و 
مدیـر گـروه ارتباطـات در دانشـکده صدا و سـیما نیز بـوده اسـت. او که یک چهره دانشـگاهی به 
حسـاب می آیـد، همواره سـینما را به شـدت دقیق رصـد کرده و آثـار فیلمسـازان را از منظر علوم 

انسـانی تحلیـل کـرده اسـت و باید دید در سـال سـی وهفتم، چگونه آن هـا را ارزیابـی می کند.
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نگاه نو
در فجـر سی وششـم سـیمرغ بهتریـن کارگردانـی فیلـم اول را به واسـطه سـاخت »خجالـت 
نکـش« بـه خانـه بـرد. مقصـودی را تـا همیـن سـال قبـل بـه عنـوان یکـی از نویسـندگان 
سرشـناس سـینمای ایران می شـناختیم تا اینکه در جشـنواره فیلم فجر سـال گذشـته در مقام 
کارگـردان حاضـر شـد. این اثر سـینمایی که در جشـنواره سـال قبـل، تا حدی مـورد توجه نیز 
واقـع شـد، در سـال جـاری روی پرده رفـت و توانسـت لبخنـد را روی لب مردم بنشـاند. حال 
بایـد دیـد سـهم مقصـودی از لبخنـد کارگردانـان ایـن دوره از جشـنواره چقـدر اسـت و تا چه 
میـزان در حضـور آنـان در ایـن رخـداد مهـم سـینمایی ایفـای نقـش می کند. مقصـودی قبا 
و در دوره سـی وچهارم هـم چنیـن مسـوولیتی را پذیرفتـه بـود و البتـه در دوره سی وسـوم یک 
وظیفـه حسـاس تر یعنـی داوری آثـار بخـش مسـابقه را در بخش نگاه نـو بر عهده داشـت. او 
ضمـن اینکـه رییس صنف فیلمنامه نویسـان بوده اسـت، داوری جشـنواره دفاع مقـدس را هم 
در سـال های قبـل در کارنامـه دارد و به نظـر می رسـد بـا یـک نـگاه تـازه و همـه جانبـه بـه 

فیلم هـای متقاضـی حضـور در جشـنواره فیلـم فجر نظـر کند. 

ادامـه حضـور ابراهیـم داروغـه زاده بـر منصب دبیـری جشـنواره فیلم فجـر که به سـی وهفتمین 
ایسـتگاه آن نیز رسـید، بهانه گفت وگوی اهالی رسـانه با او شـد تا در زمینه موارد گوناگونی از 
ایجـاد تغییـرات تـا احتمال جایگزینی بـرای پردیس ملـت، رودرروی این دبیر جوان بنشـینند. 

چکیـده ایـن گفت وشـنودها، آن چیزی سـت که تیتـروار می آید.

 هیات های انتخاب طی مشورت با شورای سیاست گذاری انتخاب می شود
 از وظایف دبیر، صیانت از رای داوران و انتخاب گران است

 مهم ترین ایراد میاد، استاندارد نبودن سالن نمایش بود
 در برابر تغییرات و راه و روش های کهنه مقاومت نکردیم

 همه فیلم های سینمای ایران، فیلم های انقاب اسامی است
 مهم ترین جشن در ایام فجر، برگزاری جشنواره فیلم فجر است

 بی ثباتی در مدیریت، سیاست گذاری را سخت می کند
 تفکیک دو جشنواره ملی و بین المللی اتفاق خوبی بود

 احتمال جایگزینی برای پردیس ملت وجود دارد
 حواشی، جزء لاینفک جشنواره است

 شاهد رقابت سختی خواهیم بود
 ماک هر تعاملی قانون است

نوید یک رقابت سخت

بخش فیلم های اول در دوره قبل از ما حذف شده بود و ما دنبال کننده مسیر آن ها بودیم. 
ابراهیم داروغه زاده » برنامه کیوسک«  19 آبان 1397
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در گذشـته تعـداد فیلم هایـی کـه احسـاس می کردیـم در حـال 
شـکل دادن اتفاقی در سـینمای ایران هستند در جشنواره کم نبود 
و در واقـع یـک جریـان در سـینمای ایـران ایجاد شـد کـه آثاری 
ماننـد »دنـدان مار« به کارگردانی مسـعود کیمیایی سـاخته شـد.
در دوره هـای ابتدایـی جشـنواره مثـا سـالی که سـه فیلم »خط 
قرمـز« مسـعود کیمیایـی، »مـرگ یزدگـرد« بهـرام بیضایـی و 
»اشـباح« رضا میرلوحی در جشـنواره به نمایش درآمد، سـاعت ها 
مقابـل سـینمای »عصـر جدیـد« در صـف ایسـتادیم تـا بلیـت 

بخریم.
در آن دوران به دلیـل موقعیـت جغرافیایـی، بیشـتر منتقـدان و 
نویسـندگان فیلم هـای جشـنواره را در سـینما بهمـن می دیدنـد.
حـدود سـال های 1364 تـا 1367همراه گروهی شـامل منتقدان، 
روزنامه نـگاران، فیلمسـازان، تهیه کننـدگان و حتـی بازیگرها، هر 
روز حـدود پنـج فیلـم را در سـینما بهمـن می دیـدم، آن زمـان 
کارت هایـی داشـتیم کـه بـرای دیـدن فیلـم، آن هـا را سـوراخ 
می کردنـد. بـه جـای شـام و ناهـار هـم از مغـازه  نزدیک سـینما، 
پیراشـکی می خریدیم و گاهی که پول بیشـتری داشـتیم، آش و 

چایـی هـم می خوردیم.
در سـال های بعد، یک سـینما به اصحاب رسـانه اختصاص یافت 
و سـبب شـد دیـدن فیلم هـا همـراه با لـذت و عذاب باشـد، چون 
سـینمای رسـانه ها گاهـی از کسـانی پر می شـد که با ایـن گروه 
هیچ ارتباطی نداشـتند. الان هم همین طور اسـت؛ البته از هشـت 
سـال پیش، دیگر بـه سـالن اختصاص یافته به رسـانه ها نمی روم 
و اگر لازم باشـد در یکی از سـینماهای تهران، فیلم های جشنواره 

را در سـکوت و آرامـش می بینم.
به خاطـر مـی آورم، یـک سـال آنقـدر در تهـران بـرف باریـده بود 
کـه وقتـی از درب خروجی سـینما بهمن بیـرون می آمدیم، کوچه 

از بـرف پـر شـده بـود و ما در مسـیر رسـیدن بـه ورودی سـینما 
بـرای دیـدن فیلـم بعـدی، بایـد از میـان کپه هـای بـرف راهـی 
بـاز می کردیـم. در طـول روز، پنج بـار ایـن کار را می کردیـم؛ آن 
سـال ها جـوان بودیـم و امیـد داشـتیم، چیـزی کـه حـالا دیگـر 
نداریم. به یاد دارم که  »رضا براهنی« نویسـنده، شـاعر و مترجم، 
یکـی از کسـانی بـود کـه کارت داشـت و در سـینما آزادی فیلـم 
می دیـد. آن زمـان، رمـان »رازهـای سـرزمین مـن« از براهنـی 
منتشـر شـده بـود که مـا آن را خوانـده بودیم و باعث خوشـحالی 

بـود که کنـار ایشـان فیلم هـا را ببینیم.
ــین«  ــای »ش ــه آق ــود ب ــوط می ش ــن مرب ــر م ــره  دیگ خاط
و اخــاق خــاص او. بیــن ســال های 1365 تــا 1367 مــا 
ــاری  ــام اختص ــا ن ــی ب ــم و آقای ــینما می رفتی ــه س ــا کارت ب ب
»شــین« در گیشــه ســینما بــود کــه لــجِ بــدی بــا اهالــی رســانه 
ــه او  ــان را ب ــه و کارت م ــم گیش ــی می رفتی ــا وقت ــت، مث داش
ــد  ــدت ب ــا به ش ــا م ــم، ب ــی بگیری ــماره صندل ــا ش ــم ت می دادی
برخــورد می کــرد. حتــی خســرو دهقــان - منتقــد فیلــم - کــه 
آن ســال ها گزارش هایــی را بــا عنــوان »در حاشــیه جشــنواره« 
ــای  ــن آق ــه همی می نوشــت، یک ســری از یادداشــت هایش را ب

ــین« اختصــاص داد. »ش
مـا برای دیـدن فیلم هایـی مانند »هامـون« و »ناخدا خورشـید« 
سـاعت ها در صـف می ایسـتادیم و حتـی بـرای رسـیدن فیلم به 
جشـنواره در سـالن منتظـر می ماندیـم، مثـا سـالی کـه »لیا« 
)1375 - مهرجویی( در میان فیلم های جشـنواره بود، دو سـاعت 
در سـالن سـینما منتظر نشسـتیم تا فیلم شروع شـود، چون فیلم 
هنـوز در لابراتوار بود و کامل نشـده بـود، وقتی حلقه اول نمایش 
داده شـد، نیـم سـاعت طول کشـید تـا حلقـه دوم از لابراتـوار به 

جشـنواره برسد. 
ایـران فیلمـی ماننـد »مغزهـای کوچـک  امـروز سـینمای  در 
زنـگ زده« فیلـم منتخـب منتقـدان می شـود، در حالی کـه ایـن 
فیلـم، متوسـط و گزارشـی اسـت، یعنـی فیلـم مانـدگاری ماننـد 
»هامون« نیسـت که بعد از 30 سـال همچنان رغبت کنید آن را 
ببینیـد، این گونـه فیلم ها مانند گزارش های تلخ اجتماعی هسـتند 
و سـینمای ایران به سـمت تولید گزارش های اجتماعی و نمایش 

آن هـا روی پرده سـینما رفته اسـت.

بهمن و آقای شین

احمد طالبی نژاد
نویسنده و منتقد



25 بولتن سی و هفتمین جشنواره فیلم فجر

شماره یک، شنبه 8 دی 1397

سـال 61 بـود کـه بـرای اولین بـار به عنـوان تماشـاگر همـراه 
مـادر و خواهـرم بـه جشـنواره فیلـم فجـر رفتـم و چنـد فیلـم 
دیـدم، البتـه مـن در آن سـال ها نوجـوان دبیرسـتانی بـودم و 

به شـکل حرفـه ای فیلـم نمی دیـدم.
نخسـتین سـالی هـم کـه به عنـوان منتقـد بـه جشـنواره فیلم 
فجـر رفتـم، 1368 بـود، همـان زمـان مطالبـم در ماهنامـه 
کارت  سـال ها  آن  در  می شـد.  منتشـر  »فیلـم«  سـینمایی 
مخصـوص جشـنواره فجـر را نداشـتم و با خریـدن بلیت، فیلم 
می دیـدم. خاطـرم هسـت یـک سـینما را انتخـاب می کردیم و 
بلیـت فیلم هـای آن را می خریدیـم. در آن سـال ها دو ردیـف 
آخـر هـر سـینما، مخصـوص منتقـدان بـود و اگـر سـینما جـا 
داشـت، مـا می توانسـتیم در ایـن جایـگاه فیلم هـای جشـنواره 

ببینیم. را 
کارگردانـی  بـه  زاینـده رود«  »شـب های  فیلـم   1369 سـال 
محسـن مخملبـاف در جشـنواره فجـر به نمایـش درآمـد، آن 
دوره از نخسـتین سـال هایی بـود کـه مـن به عنـوان منتقـد در 
جشـنواره حضـور داشـتم و هنوز هـم برایم خاطره انگیز اسـت.

هنگامـی کـه »بانـو« بـه نمایـش عمومـی درآمـد، برخـی از 
ارزش هـای آن از دسـت رفتـه بـود و به نظـرم باعـث ایجـاد 

احسـاس خسـران در مهرجویـی شـد.
»نرگـس« و »بانوی اردیبهشـت« سـاخته رخشـان بنی اعتماد، 
»باشـو غریبـه ای کوچک« سـاخته بهرام بیضایـی من را تحت 
تأثیـر قـرار دادنـد.  »دونـده« بـه کارگردانـی امیر نـادری، من 

را شـیفته سـینما کـرد و باعـث شـد سـینما را دنبـال کنـم. در 
سـال های اخیـر نیـز »آژانس شیشـه ای« ابراهیـم حاتمی کیا و 
فیلم هـای فرهـادی از جملـه آثاری بودنـد که انتظـارات من را 

بـرآورده کردنـد و بـا دیدن آن ها سـورپرایز شـدم.
بـا همـه ایـن خاطـرات رنگارنـگ امـا خاطره انگیزتریـن دوره  
جشـنواره فیلـم فجـر از دیـدگاه من عـاوه بر سـال های پس 
از جنـگ یعنـی 1369 و 1370، سـال های معـروف بـه دوره 
اصاحـات و به شـکل ویژه تـر و خاص تـر سـال های 1376 و 

1377 اسـت.
حـرف آخـر اینکـه از  میـان کارگردان هایـی که با دیـدن فیلم  
آنـان شـگفت زده شـدم، می توانـم بـه روح ا... حجـازی بـا فیلم 
»زندگـی خصوصـی آقـا و خانـم میـم« و سـهیل بیرقـی بـا 
فیلم هـای »مـن« و »عرق سـرد« اشـاره کنـم. فیلـم »قاعده 
تصـادف« را نیـز دوسـت داشـتم و آن را تشـویق کـردم. در 
مجمـوع، مـن بـه کار فیلمسـازان جـوان به ویژه در یکـی - دو 

دهـه اخیـر، خیلـی اعتقاد داشـته ام. 
دوره   نیـز  فجـر  فیلـم  جشـنواره  دوره   دلسـردکننده  ترین 
بیست وهشـتم بـود. آن دوره از نظر حضور نمایندگان رسـانه ها و 
جلسـات پرسـش و پاسـخ که جوی پرتشـنج داشـت، باعث شـد 
فضای دلسـردکننده ای را بر جشنواره حاکم کند. حتی ممکن بود 
از هر سـوالی در نشسـت های پرسش و پاسـخ، برداشتی متفاوت 
شـود. برخی پاسـخ ها هم به سـرعت ایجاد حساسـیت می کرد تا 
جایـی که گاهی بی دلیل جو سیاسـی می شـد. فیلم هایی که آن 
سـال در جشـنواره به نمایـش درآمد، تـوی ذوق می زد و از سـوی 
 دیگر فیلم هایی که انتظار داشـتیم، در جشـنواره حضور نداشـتند.
 سـینمای ایران با گرایش  به سـمت سـینمای مدرن و سـینمای 
سـبک اروپایـی، بـا فیلم هـای افـرادی ماننـد اصغـر فرهـادی و 
جریانـی کـه فیلم هـای او ایجـاد کـرد، شـاهد یـک تولـد دوباره 

بوده اسـت.

یادبود روزهای بی کارت 

آنتونیا شرکا
نویسنده و منتقد 

در یک نظرسنجی »بهرام بیضایی«، »عباس کیارستمی« و »داریوش مهرجویی« توسط آنتونیا شرکا به 
عنوان بهترین کارگردانان پس از انقلاب انتخاب شدند. خبرآنلاین _ 21 شهریور 1394
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میثم محمدی
سی وشـش دوره گردهمایـی هنرمنـدان سـینما در جشـنواره فیلم فجر به عنـوان مهم ترین رویداد سـینمایی ایـران، تاریخی 
پـر فـراز و نشـیب با حضور چهره هـای اثرگذار سـینما را ثبت کـرده که در »فلاش بـک« مـروری خاطره انگیز به ایـن جوایز و 
سرنوشـت هنرمنـدان در دوره هـای گوناگـون آن خواهیم داشـت تـا نام ها، فیلم هـا و سـیمرغ هاي به یادماندنی را بـار دیگر از 

حافظـه تاریخی خود عبـور دهیم.

مستر سرچر

اولین دوره جشنواره فجر
بحبوحـه جنگ بود که اولین دوره جشـنواره فیلـم فجر به دبیری 
حسـین وخشـوری در سـال 1361 آغـاز شـد. سـینمای حرفه ای 
رقابتـی نبـود و فقـط یـک بخـش سـینمای آماتـوری به صورت 
رقابتـی برگزار شـد کـه در نهایت هـم هیـات داوران هیچ فیلمی 
را شایسـته دریافـت جایـزه ندانسـت. در بخـش حرفـه ای هـم 
فیلم هـای مهمـی چـون »حاجـی واشـنگتن« اولیـن فیلـم علی 
حاتمـی پس از انقـاب، »خط قرمز « اولین اثر مسـعود کیمیایی 
پـس از انقـاب، »مرگ یزدگرد« نخسـتین فیلم بهـرام بیضایی 
پـس از انقـاب و »سـفیر« اولیـن فیلـم تاریخی سـینمای ایران 

پـس از پیـروزی انقاب، حضور داشـتند.

دومین دوره جشنواره فجر
 دومیـن دوره جشـنواره فیلـم فجـر در سـال 1362 بـا دبیـری 
سـیدمحمد بهشـتی تغییـرات محسوسـی داشـت. هـر دو بخش 
سـینمای حرفه ای و سـینمای آماتـوری به صورت رقابتـی برگزار 

شـد و در ایـن دوره چهره هـای جـوان و مسـتعدی چون خسـرو 
سـینایی، رسـول صدرعاملی، محمدعلـی سـجادی و محمدرضا 
اعامـی و علیرضـا داود نـژاد حضـور داشـتند. البتـه کـه در ایـن 
دوره هـم هیـات داوران هیـچ اثـری را بـه عنـوان بهتریـن فیلم 
انتخـاب نکـرد. نکتـه جالـب اینکه عبـاس کیارسـتمی در بخش 
فیلـم کوتـاه ایـن دوره بـا فیلم »هـم سـرایان« برنده لـوح زرین 
شـده و از سـویی دیگـر هـم پرویز پرسـتویی بـرای اولین حضور 
سـینمایی خود در »دیار عاشـقان« در 28 سالگی سیمرغ بهترین 

نقـش مکمـل مـرد را دریافـت کرد.

سومین دوره جشنواره فجر
این دوره هم با حضور فیلم ها و فیلمسازان محدودی برگزار شد. 
اما بخش فیلم های اول به جشنواره اضافه شد. رسول صدرعاملی 
با فیلم »گل های داودی« در این دوره درخشید و جمشید مشایخی 
برای بازی در این فیلم و البته حضور در »کمال الملک« علی حاتمی 
سیمرغ بلورین بهترین بازیگری نقش اول مرد را دریافت کرد تا 
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تنها جایزه او از جشنواره فیلم فجر این چنین ثبت شود. همچنین 
پروانه معصومی اولین زن برنده سیمرغ بلورین بهترین بازیگری از 
جشنواره فیلم فجر بود که برای حضور در فیلم »گل های داودی« 
این جایزه را کسب کرد. کیومرث پوراحمد که با فیلم سینمایی 
»تاتوره« در این جشنواره حضور داشت. البته جایزه بهترین فیلم در 
این دوره به »مترسک« به کارگردانی حسن محمدزاده رسید که این 

بهترین حضور او در سینمای ایران بود.

چهارمین دوره جشنواره فجر
آرام آرام چهره های جوان آن دوره و سینماگران کاربلد و با تجربه 
امروز در دوره چهارم ظهور کردند. کیانوش عیاری با »تنوره دیو« 
مستند  با  کیارستمی  عباس  و  شد  دوره  این  کارگردان  بهترین 
»اولی ها« و ابوالفضل جلیلی با »بهار« جایزه بهترین فیلم را از 
هیات داوران دریافت کردند. نکته جالب دیگر در این دوره، اهداء 
لوح تقدیر بهترین فیلمبرداری به محمود کاری 33 ساله بود که 
اولین حضور حرفه ای خود را با »جاده های سرد« مسعود جعفری 
جوزانی در سینما تجربه می کرد. هادی اسامی نیز از بازیگران 
مستعد و بادانش آن دوره بود که با ایفای نقش در »اتوبوس« یدا... 
صمدی جایزه بهترین بازیگری نقش اول مرد را در دوره چهارم 
جشنواره فجر دریافت کرد و پس از چندین دوره کاندیداتوری برای 
دریافت سیمرغ در جشنواره، سرانجام در سال 1372 از دنیا رفت. 

در این دوره بخش کودک و نوجوان هم به جشنواره اضافه شد.

پنجمین دوره جشنواره فجر
یکی از دوره های درخشان و به یاد ماندنی در تاریخ سینمای ایران، 
پنجمین دوره جشنواره فیلم فجر است. جایی که بهترین کارگردانی 
را عباس کیارستمی برای »خانه دوست کجاست؟« می گیرد، رسول 
ماقلی پور با »پرواز در شب« سیمرغ بهترین فیلم را دریافت و 
ناصر  می کند،  نشینها« خودنمایی  »اجاره  با  مهرجویی  داریوش 

تقوایی هم با »ناخدا خورشید« عرض اندام کرده و یکی از بهترین 
اقتباس ها را در سینمای ایران رقم می زند و تحسین منتقدان را 
بر می انگیزد. عاوه بر این ها مسعود جعفری جوزانی هم با یکی 
از بهترین آثار کارنامه خود یعنی »شیرسنگی« با کاندیداتوری در 

بخش های گوناگون، بر وزن این دوره از جشنواره افزوده بود.

ششمین دوره جشنواره فجر
نکته جالب در مورد این دوره از جشـنواره، نداشـتن برگزیده در دو 
بخـش بهترین فیلمنامـه و بهترین فیلم بـود. در بخش بازیگری 
فرامـرز قریبیان اولین سـیمرغ خـود را برای ایفای نقـش اول مرد 
فیلـم »ترن« دریافت کرد، اما شـاید کمتر کسـی به خاطر داشـته 
باشـد که سـیمرغ بهتریـن بازیگر نقش مکمـل زن در ایـن دوره 
بـه آنیک شـفرازیان، بازیگـر ارمنی سـینمای ایران بـرای حضور 
در فیلم »سـرزمین آرزوهـا« به کارگردانی مجید قاری زاده رسـید 

کـه آثار قابل توجهـی در کارنامه خود داشـت.
کیانوش عیاری هم در این دوره دومین لوح زرین کارگردانی را برای 
فیلم »آنسوی آتش« گرفت و پروانه معصومی هم برای فیلم های 
»شکوه زندگی« و »جهیزیه ای برای رباب« دومین سیمرغ بلورین 

را به ویترین افتخارات خود اضافه کرد.  

هفتمین دوره جشنواره فجر
بزرگداشت سینماگران معتبر خارجی در این دوره به جشنواره اضافه 
شد تا بخشی با عنوان جشنوارهِ جشنواره ها نیز وارد برنامه شود. 
ابراهیم حاتمی کیا با فیلم »دیده بان« و رخشان بنی اعتماد با فیلم 
»زرد قناری« دو فیلمساز جوان و خوش آتیه بودند که در این دوره 
حضور داشتند. حاتمی کیا توانست جایزه ویژه هیات داوران در بخش 
فیلم های دوم را دریافت کند. محمود کاری هم پس از دریافت 
لوح زرین بهترین فیلمبرداری در دوره های گذشته، اولین سیمرغ 

خود را برای فیلم »سرب« مسعود کرامتی به خانه برد.

عباس کیارستمی با کسب دو سیمرغ ویژه هیات داوران برای فیلم های »خانه دوست 
کجاست؟« و »کلوزآپ«، رکورددار این بخش محسوب می شود.



صـدای انقـاب بـه گـوش مردم رسـید. سیاسـتِ مردمـی از راه رسـیده بود 
و مـردم خودشـان را در زمسـتان بـه بهـار تغییر، جوانه بـاران کردنـد.  همان 
مردمـی  کـه  خواسـتند زندگی شـان دگرگون شـود. همان مردمـی که اهل 
سیاسـت بودند و سـینما. این سینمای انقاب است، سـینمای آزادی با هوای 

انقاب...

زیر نظر روابط عمومی سی و هفتمین جشنواره فیلم فجر 

سال 1361 نخستین دوره برگزاری جشنواره فیلم فجر


